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Abstrakt

Obezita představuje závažný problém současnosti. Velký podíl na jejím vzniku má změna

životního stylu. Podle studie HBSC mnoho dětí Severní Ameriky a Evropy včetně České

republiky nesnídá, nekonzumuje ovoce a zeleninu, nemá dostatek pohybu, konzumuje

sladkosti a slazené nápoje a sleduje televizi každý den déle než 2 hodiny.

V teoretické části bakalářské práce je definován pojem obezita a jsou zde vysvětleny příčiny

vzniku obezity u dětí. Popsána jsou diagnostická kritéria obezity, rizika, léčba a prevence.

Uvedena jsou výživová doporučení pro děti různých věkových kategorií.

Předmětem bakalářské práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit stravování a životní

styl obézních dětí. Bylo provedeno anonymní dotazníkové šetření s pacienty dětské

endokrinologické ambulance Kliniky dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní

nemocnice a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Ke Karlovu 2. Účelem

praktické části bylo srovnat stravovací návyky a životní styl obézních dětí docházejících

do endokrinologické ambulance s kontrolní skupinou dětí neobézních. Cílem bylo zhodnotit,

jak se liší konzumace vysoce energetických potravin a slazených nápojů u obou skupin,

porovnat, jestli děti snídají, obědvají ve školní jídelně a konzumují pravidelně ovoce a

zeleninu. Dále bylo porovnáno, kolik času stráví pohybovou aktivitou a kolik času

u elektronických zařízení.

Výsledky výzkumu ukázaly, že respondenti s nadváhou nebo obezitou častěji uvedli lepší

stravovací návyky než kontrolní skupina, avšak množství jejich pohybu je menší a doba

strávená u elektronických zařízení naopak větší.
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Abstract

Obesity represents a serious issue of today. Change of lifestyle is a major factor of incidence

of obesity. According to the HBSC study, many children from North America and Europe

including the Czech Republic do not eat breakfast, do not consume fruit and vegetable, lack

physical activity, consume sweets and sweetened drinks and spend more than two hours a

day watching TV.

In the theoretical part of the bachelor thesis the term obesity is defined and the reasons for

child obesity are explained. Diagnostic criteria of obesity are described, together with the

risks, treatment and prevention. Moreover, dietary recommendations are introduced for

children of different ages.

The subject of the bachelor thesis was to conduct a survey by a questionnaire in order to

discover dietary habits and lifestyle of obese children. The questionnaire was anonymous

and the respondents were the patients of the Endocrinology Department of the Pediatric

Clinic of the General University Hospital in Prague and the 1. Faculty of Medicine of the

Charles University, Ke Karlovu 2. The objective of the practical part was to compare the

dietary habits and lifestyle of obese children who go the Endocrinology Department with a

control group of not obese children. The aim was to evaluate the consumption of energy-

dense food and sweetened drinks in both groups, to compare whether the children eat

breakfast, eat lunch in the school cafeteria, consume fruit and vegetable regularly.

Furthermore, the study compares the time spent doing a physical activity and the time spent

with an electronic device.

The results of the research have shown that obese respondents frequently mentioned better

eating habits than the control group, however the amount of physical activity is by contrast

lower and the time spend with electronic devices longer.
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Úvod

Vzhledem k výrazným změnám v životním stylu lidí žijících v průmyslově vyspělých

zemích, ale i v zemích rozvojových, dochází k nezanedbatelnému celosvětovému nárůstu

výskytu obezity jak u dospělých, tak i u dětí. Sedavý způsob života a enormní přísun vysoce

energetických potravin jsou základem tzv. obezitogenního prostředí.

Výrazně se změnilo stravování – rozšířila se konzumace slazených nápojů, které často

skrývají v jednom litru až 27 kostek cukru, dále se zvýšila spotřeba sladkostí, nasycených

tuků a fast-foodových jídel. Značně se snížil energetický výdej. Aktivní pohyb byl vystřídán

elektronickými zařízeními (počítače, televize, mobily, tablety atd.), děti často stráví

u elektronických zařízení čas přesahující osmihodinovou pracovní dobu dospělého (Kalman,

2011). Došlo k celkové změně životního stylu a značný negativní vliv na něj mají reklamy.

Obezita rozvíjející se v dětském věku zpravidla přetrvává do dospělosti a přináší s sebou

významně zvýšené riziko těchto chorob: diabetes II. typu, kardiovaskulární onemocnění,

nemoci pohybového aparátu, gastroenterologické komplikace, metabolický syndrom a další.

Velmi důležitá je prevence a včasná diagnostika dětské obezity. Při léčbě obezity je nutná

spolupráce nejen dítěte, ale celé rodiny.
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Teoretická část

1. Dětská obezita

1.1. Definice obezity

Obezita je multifaktoriálně podmíněná metabolická porucha charakterizovaná patologickým

nahromaděním tuku v těle vedoucí k nepřiměřeně vysoké tělesné hmotnosti. Je implikací

interakce faktorů vnějšího prostředí s genetickými predispozicemi. Při obezitě je v těle

nadměrné množství tuku ve vztahu k ostatním tkáním. Nadváha je v České republice

definována 90. – 97. percentilem BMI a obezita nad 97. percentil BMI. V současné době se

mluví též o tzv. skryté obezitě, kde zvýšená hmotnost není příliš zjevná, ale podíl tuku je

přesto nadměrně rozvinut na úkor ostatních tkání.

Obezita je provázena řadou metabolických, morfologických, zdravotních, funkčních,

ortopedických, hormonálních, nutričních, biochemických, psychologických a dalších

patologických změn. Celosvětový nárůst výskytu obezity je dán pozitivní energetickou

bilancí, při níž je příjem vyšší než výdej, změnami stravovacích návyků, zejména zvýšenou

spotřebou energeticky bohatých potravin s vysokým podílem tuků a jednoduchých sacharidů

a současným snížením pohybové aktivity.

(Aldhoon Hainerová, 2009; Bayer, 2011; Pařízková, & Lisá, 2007)

1.2. Epidemiologie

Každým rokem dochází k nárůstu prevalence dětské obezity. Podle WHO (World Health

Organization) v roce 2014 překročilo celosvětově hranici nadváhy 6,1% dětí (WHO, 2015).

V roce 2004 10% dětí mezi 5. – 17. rokem mělo nadváhu a 2-3% obezitu (Lobstein, Baur,

& Uauy, 2004).

V roce 2001 trpělo v České republice nadváhou 4,6% předškolních chlapců a 6,6%

předškolních dívek a 4,6% chlapců a 5% dívek předškolního věku obezitou. Ve věku mezi

6. a 11. rokem mělo nadváhu 8,9% chlapců a 8,5% dívek, obezitu mělo v tomto věku 6,6%

chlapců a 5,6% dívek. Mezi 11-ti a 15-ti lety trpělo nadváhu 9,3% chlapců a 7,8% dívek,

obezitou 5,6% chlapců a 4,4% dívek. V 15-ti – 18-ti letech mělo nadváhu 5,9% chlapců a

6% dívek a obezitu 3,6% chlapců a 2,5% dívek (Vignerová, 2006).

V jednotlivých světadílech a zemích se prevalence obezity a nadváhy různí. V Evropě je dětí

s nadváhou nebo obezitou více jak 20%, v Americe přes 30% a v Africe a Asii je to méně

než 5%. Nejvyšší zaznamenanou prevalenci nadváhy a obezity dětí má s 20 – 30% Severní

Amerika, Evropa, jihovýchodní Asie a subsaharské oblasti Afriky (Wang, & Lobstein,

2006).
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V Evropě má nadváhu 22% dětí ve věku 5-9 let a 16% dětí ve věku 13 – 17 let. Obezitou

trpí 6% dětí ve věku 5 – 9 let a 4% dětí od 13 do 17 let. Roční nárůst prevalence nadváhy u

dětí byl v sedmdesátých letech o 0,2%, na počátku 21. století narostla prevalence nadváhy

za rok již o 2% (Jackson-Leach, & Lobstein, 2006). Největší četnost dětské obezity je

v jižních částech Evropy, nejvíce v Řecku, na Krétě, ve Španělsku, v Itálii. Naopak nižší

prevalence nadváhy a obezity byla zaznamenána v Rusku (Binkin, Fontana, Lamberti,

Cattaneo, Baglio, Perra, et al., 2010).

V USA mělo v roce 2005 BMI nad 97. percentil 10,9% dětí, nad 95. percentil 15,5% dětí a

nad 85. percentil 30,1% dětí. Vysoký počet obézních chlapců i dívek je zaznamenán mezi

jedinci mexického původu (Ogden, Carroll, & Flegal, 2008).


[…]


strávená sezením u elektronických zařízení nepochybně přispívá ke vzniku obezity a že

obézní děti tímto způsobem tráví volné chvíle častěji.

Původně bylo zamýšleno ve výzkumu rozdělit obézní respondenty docházející pravidelně

do endokrinologické ambulance od pacientů, kteří přišli do ordinace poprvé, ale vzhledem

k tomu, že nových pacientů bylo velmi málo, nemělo by rozdělení žádnou vypovídající

hodnotu. Z vyhodnocení stravovacích zvyklostí 7 dětí, které přišly do ordinace poprvé, vyšlo

najevo, že jsou jejich návyky v mnoha ohledech rozdílné. Některé z nich již v minulosti

držely drastické diety, většina z nich snídala nepravidelně a pouze jedno z nich mělo

pravidelnou pohybovou aktivitu. Často se u nich objevovala konzumace slazených nápojů a

tučných a smažených potravin.

Získané poznatky by mohly pomoci k úspěšnější prevenci a léčbě obezity. Ze studie

vyplynulo, že většina obézních dětí se snaží dodržovat vhodné stravovací návyky nebo vědí,

co se jíst nemá, a styděly se nezdravé návyky do dotazníku uvést, avšak pohybová aktivita

obézních dětí zůstává stále nízká. Tohoto zjištění by se dalo využít například k rozvinutí

preventivních programů vedoucích ke zvýšení množství pohybu dětí.

Kontrolní skupina dětí má více pohybu a tráví méně času u elektronických zařízení, jako je

televize, počítač, tablet, mobil, PSP a další. Nedostatek pohybu a sedavý způsob života má

velký vliv na vznik obezity. Ačkoli se studie týká malého počtu probandů na to, aby bylo

možné z ní činit nezpochybnitelné závěry, přesto výsledky přinesly zajímavý náhled

na danou problematiku.
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Přílohy

Příloha 1 - Dotazník

Vážení rodiče, milé děti,

jmenuji se Jolana Trojáčková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Nutriční terapeut na 1.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. K ukončení svého studia potřebuji obhájit

bakalářskou práci jejíž téma je Dotazníková studie životního stylu a výživy obézních dětí.

K zjištění potřebných údajů potřebuji vyplnit následující dotazník, proto Vás prosím o

pečlivé přečtení a pravdivé vyplnění následujících otázek.

Dotazník je anonymní, dobrovolný, údajů nebude v žádném případě zneužito a výsledky

budou použity pouze pro mou bakalářskou práci.

Děkuji Jolana Trojáčková

Věk (roky a měsíce):

Pohlaví: Muž/žena

Váha:

BMI:

Výška:

1) Snídáš o víkendu?

a. Nikdy

b. Někdy

c. Vždy

2) Snídáš ve všední dny?

a. Nikdy

b. Někdy

c. Vždy

3) Jíš oběd ve školní jídelně?

a. Nikdy

b. Někdy

c. Každý den

4) Kupuješ si ve škole nebo jinde jídlo a pití v automatech? ANO/NE

Pokud ano, co si kupuješ?...........................................................................................

5) Piješ slazené nápoje (kola, limonáda...)?

a. Nikdy

b. několikrát za měsíc

c. několikrát týdně

d. Každý den

6) Jak často jíš sladkosti?

a. Nikdy

b. Několikrát za měsíc

c. Několikrát týdně

d. Každý den
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7) Jak často jíš ovoce

a. Několikrát za měsíc

b. několikrát týdně

c. Každý den

d. Vícekrát denně

8) Jak často jíš zeleninu?

a. Několikrát za měsíc

b. několikrát týdně

c. Každý den

d. Vícekrát denně

9) Jíš chipsy?

a. Nikdy

b. Několikrát za měsíc

c. Několikrát týdně

d. Každý den

10) Jak často chodíš do fast foodu (McDonald, KFC, Burger King...)?

......................................................................................................................................

11) Jak často máš pohybovou aktivitu trvající 1 hodinu a déle?

a. Nikdy

b. několikrát za měsíc

c. několikrát týdně

d. Každý den

12) Věnuješ se pravidelně nějakému sportu? Pokud ano, jakému?

......................................................................................................................................

13) Kolik hodin denně průměrně spíš?

a. 10 hodin a více

b. 8 – 9 hodin

c. Méně jak 8 hodin

14) Jaké máš zájmy a koníčky?

......................................................................................................................................

15) Jak trávíš čas s kamarády?

......................................................................................................................................

16) Kolik času trávíš denně u:

a. Mobilu..............................................................................................................

b. Tabletu..............................................................................................................

c. Play stationu +

PSP..........................................................................................................

d. Televize............................................................................................................

e. Počítače............................................................................................................

Ještě jednou Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha 2: Stravovací zápisník

Den Neděle Pondělí Úterý

Snídaně

Svačina

Oběd

Svačina

Večeře

2. večeře

Nápoje

Oběd ve školní jídelně ANO/NE ANO/NE

Jídlo a pití z automatu (jaké?)

Pohybová aktivita

Koníčky

Doba spánku

čas strávený u elektronických

zařízení (mobil, tablet, televize...)

Jak jsi trávil/a čas s kamarády?
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Příloha 3: Etická komise
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Příloha 4: Evidence výpůjček

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení

ke zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 27. 4. 2016

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.
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