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Posudek

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení práce byl adekvátní.

Aktuálnost tématu: Téma hodnotím jako aktuální. Obezita populace a hlavně obezita a
nadváha dětské populace je jeden z nejzávažnějších problému 21. století.

Výběr tématu a jeho obtížnost: Zvolené téma je komplexní zasahuje do oboru dietetiky,
psychologie, patofyziologie a obezitologie. Obtížnost tématu hodnotím jako obtížné

Originalita výběru tématu: Originalitu vlastního tématu hodnotím kladně

Teoretická část
Struktura práce, logické členění (obsah):
V teoretické části se autorka věnuje hlavně definici, epidemiologii, patogenezi, diagnostice,
léčbě a prevenci dětské obezity. Práce je členěná logicky.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Abstrakt stejně jako klíčová slova obecně
vystihují obsah práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Autorka čerpá hlavně z monografii českých autorů ale i ze zahraničních studii.
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: Autor cituje správně

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: Autorka využívá
odborný jazyk většinou správně a vhodně, práce je psaná čtivě a obsahuje minimum
gramatických i faktických chyb. Formulace odpovídají požadavkům bakalářské práce.

Úroveň jazykového zpracování: Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro

požadavky bakalářské práce dostatečné.

Náročnost tématu na teoretické znalosti: Téma je odborně středně náročné. Práce zahrnuje
orientaci v dietetiky, patofyziologie, psychologie a obezitologie

Empirická část
Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Praktická část bakalářské práce sleduje stravovací
návyky a míru pohybové aktivity obézních dětí

Užité metody výzkumného šetření: Předkládaná práce je založena na sběru a analýze dat
dotazníkového šetření.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Použitá metoda řešení byla
vzhledem k cílům práce zvolena vhodně

Charakteristika zkoumaného souboru: Zkoumaný soubor je relativně malý, ale výsledky

ukazují zajímavé trendy. Výsledky zkoumaného souboru jsou, ale zkresleny tím, že se jedná

o intervenovanou populaci.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: Uvedený časový harmonogram
je pro rozsah práce optimální.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Dosažené výsledky ukazují na nutnost komplexního přístupu v péči o obézní pacienty od
útlého věku. Nezastupitelnou roli hraje prevence, a to zvláště u rizikové populace. Je nutný
dlouhodobý, citlivý a multidisciplinární přístup v péči o tyto pacienty.

Úroveň a originalita diskuse: Diskuse je nedostatečně rozvinutá a obsáhlá.

.

Splnění cílů: Stanovené cíle práce byly splněny.

Formulace závěru: Závěr je formulován logicky a přehledně

Vlastní přínos k řešené problematice:
Pozitivně vnímám poukázání na neovlivnitelné rizikové faktory obezity.

Originální řešení zpracovaného tématu: Téma práce bylo zpracováno standardním
způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi:
Hlavním přínosem práce vidím v nutnosti posílení všeobecného povědomí o možnostech
prevence a terapie.

Přílohy
Kvalita příloh: Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: K práci je přiložen dotazník a
stravovací zápisník

Formální zpracování práce
Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2010): V souladu s pokyny 1. LF UK v Praze pro psaní
diplomových prací by měl být abstrakt uveden až za obsahem práce. V ostatních
parametrech předkládaná práce normy a předpisy kladené na závěrečnou bakalářskou práci
splňuje.

Stylistická úroveň práce: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské práce.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): Členění práce je
přehledné, a to včetně připojených příloh. Grafy mají uspokojivý design.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Autorka si za téma své práce zvolila velice zajímavou a aktuální problematiku. Práce je
členěna logicky a je čtivá, v práci je minimum gramatických a faktických chyb. Zajímavé je
zjištění praktické části, že obézní děti mají často lepší stravovací návyky než jejich štíhlí
vrstevníci. Oceňuji, že autorka se věnovala ve své práci také sekundární obezitě a často
opomíjeným rizikovým faktorům, jako nedostatek spánku a špatně načasovaným příjmem
potravy. Celkově práce působí velice příjemným a profesionálním dojmem.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Jaká je prevalence dětské obezity v ČR?
2. Která období dětského věku jsou nejvíce riziková pro vznik obezity?

3. Jaké procento obézních dětí bude trpět obezitou i v dospělosti.

V Praze dne 27. 5 2016

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
posudku posuzovatelem